
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattinara.  Responsabile Procedimento: Barboni Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

CITTÀ DI GATTINARA 
PROVINCIA DI VERCELLI 

 
DETERMINAZIONE  

 
N. 146 DEL 11/12/2025 

  
 

SETTORE 1 - AMMINISTRAZIONE-AFFARI GENERALI 
 
 
OGGETTO: 
DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 DELLA FORNITURA DI  UN 
MONITOR VIDEO CON SUPPORTO E SERVIZIO DI INSTALLAZIONE PRESSO 
L'ECOMUSEO ALL'OPERATORE ECONOMICO NUMBER ONE  SRL CON SEDE 
A VIGLIANO BIELLESE (BI) 13856 - P.IVA 01444030025  MEDIANTE ORDINE 
DIRETTO DI ACQUISTO SULLA PIATTAFORMA TRASPARE. IMPEGNO DI 
SPESA. CIG:B98EE75C50 . 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

SETTORE 1 - AMMINISTRAZIONE-AFFARI GENERALI 
 

Bozza n. 667   del 11/12/2025  oggetto DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 DELLA FORNITURA DI  UN 
MONITOR VIDEO CON SUPPORTO E SERVIZIO DI INSTALLAZIONE PRESSO L'ECOMUSEO 
ALL'OPERATORE ECONOMICO NUMBER ONE  SRL CON SEDE A VIGLIANO BIELLESE (BI) 13856 - 
P.IVA 01444030025  MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SULLA PIATTAFORMA TRASPARE. 
IMPEGNO DI SPESA. CIG:B98EE75C50 . 

 

RICHIAMATO il Decreto n.8 del 12/04/2022, con cui è stato affidato al sottoscritto l’incarico Dirigenziale di 
Responsabile del SETTORE 1 - AMMINISTRAZIONE-AFFARI GENERALI, per lo svolgimento delle funzioni 
di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI:  

 il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 82/2005 (CAD) e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattinara.  Responsabile Procedimento: Barboni Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 30/09/2024, di approvazione, ai sensi del comma 3, 
articolo 49 del D.lgs. 36/2023, del Regolamento comunale disciplinante l’affidamento dei contratti 
pubblici, con cui gli affidamenti di lavori, beni e servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria vengono ripartiti in fasce in base al valore economico, in conseguenza del quale il 
principio di rotazione si applicherà agli affidamenti rientranti nella medesima fascia di valore 
economico; 

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 il Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione, edizione 2024-2026, elaborato 
dall’AGID; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il Bilancio triennale di previsione finanziario per gli esercizi 2025-2026-2027, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 30/12/2024; 

DATO ATTO CHE: 

 alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a € 140.000,00; 

 per l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

PREMESSO che il Comune di Gattinara ha istituito l’Ecomuseo di Gattinara quale strumento di promozione del 
territorio e della sua identità, finalizzato al recupero, alla tutela e alla valorizzazione dei valori storici, culturali 
e sociali della comunità locale, con particolare riferimento alla civiltà contadina e alle attività ad essa 
connesse; 

DATO ATTO che l’Ecomuseo di Gattinara si configura come un progetto culturale poliedrico, pensato per 
raccontare le tradizioni del passato con uno sguardo rivolto al futuro, ponendosi quale luogo di conoscenza, 
memoria e trasmissione delle tradizioni, ma anche come spazio di incontro, confronto e sviluppo di nuove 
idee per la salvaguardia e la promozione del patrimonio culturale locale; 

CONSIDERATO che l’Ecomuseo trova collocazione all’interno del complesso di Villa Paolotti, una delle ville 
storiche più rappresentative della Città, già sede dell’Enoteca Regionale di Gattinara e dell’Alto Piemonte e 
dello spazio espositivo G’ART, contesto ritenuto particolarmente idoneo alla narrazione della storia e 
dell’identità del territorio; 

ACCLARATO che il percorso espositivo dell’Ecomuseo è articolato in più sezioni tematiche dedicate ai 
principali momenti della vita contadina – l’infanzia e la scuola, la cucina quale fulcro della vita familiare e gli 
ambienti di lavoro con attrezzi e strumenti della tradizione – ed è arricchito da attività culturali, mostre, 
esposizioni, conferenze e iniziative educative rivolte in particolare alle scuole e alle nuove generazioni; 

DATO ATTO che tra gli obiettivi fondamentali dell’Ecomuseo rientrano la tutela e la valorizzazione del 
patrimonio culturale materiale e immateriale, nonché la trasmissione della memoria storica locale, anche 
attraverso progetti educativi e iniziative dedicate all’insegnamento e alla diffusione del Dialetto Gattinarese, 
quale elemento identitario della comunità; 

RILEVATO che al fine di migliorare la fruizione del percorso ecomuseale, rendere più accessibili e 
comprensibili i contenuti espositivi, valorizzare il patrimonio documentale e fotografico e supportare le attività 
didattiche e divulgative, si rende opportuno dotare l’Ecomuseo di un monitor informativo da collocare 
all’interno degli spazi espositivi, destinato alla proiezione di contenuti multimediali, testi descrittivi, immagini 
storiche e materiali informativi; 

CONSIDERATO che l’installazione del monitor informativo rappresenta un elemento funzionale al 
potenziamento dell’offerta culturale dell’Ecomuseo, contribuendo a una comunicazione più efficace e 
inclusiva, in linea con le finalità di valorizzazione del territorio, di coinvolgimento della cittadinanza e di 
promozione delle tradizioni locali; 

CONSIDERATO CHE: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattinara.  Responsabile Procedimento: Barboni Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’affidamento non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore 
in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 
amministrazione; 

 dal 1° luglio 2023 è efficace il nuovo Codice dei contratti pubblici (D.lgs. n. 36/2023); 

 ai sensi dell’art. 62, comma 5, del D.lgs. 36/2023 e dell’Allegato II.4, il Comune di Gattinara risulta 
essere Stazione Appaltante qualificata e che pertanto è possibile procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di forniture e servizi, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di valore inferiore a 140.000 
euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce all’articolo 3 comma 1 lettera d) l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 dal 1° gennaio 2024 è partita la digitalizzazione dei contratti pubblici di qualsiasi importo, che ha 
previsto tra le novità operative più rilevanti, quella che impone per tutti i contratti l’acquisizione del 
CIG tramite le piattaforme di approvvigionamento digitali certificate; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 per il servizio in oggetto, questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento 
digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 TRASPARE; 

 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente; 

PRESO ATTO CHE: 

 ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 assume il ruolo di RUP il Dirigente dott.ssa Donatella 
Caruso; 

 ai sensi dell’art. 15, co. 4 d.lgs. 36/2023 assume il ruolo di responsabile per la fase di affidamento 
l’istruttore dott.ssa Silvia Barboni; 

VISTI: 

 l’istruttoria informale a cura del responsabile per la fase di affidamento, finalizzata all’individuazione 
dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, svolta mediante richiesta di preventivo che si allega al presente atto; 

 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art. 
1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente 
operatore economico Number One srl C.F. e PI. 01444030025, con sede in Via Felice Trossi 23 
13856 Vigliano Biellese (BI), che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura alle condizioni 
richieste e ha presentato il preventivo di euro 1.295,00 oltre IVA al 22% che si ritiene congruo e 
conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

PRECISATO CHE il contratto collettivo nazionale e territoriale da applicare al personale impiegato nel servizio 
in oggetto, ai sensi dell’art. 11 e dell’Allegato I.01 del Codice dei Contratti, è il CCNL COMMERCIO 
attualmente in vigore, tenuto conto della stretta connessione dell’ambito di applicazione del contratto 
collettivo in questione rispetto alle prestazioni oggetto dell’appalto e del criterio di maggiore rappresentatività 
comparativa sul piano nazionale delle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro; 

VERIFICATO CHE: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattinara.  Responsabile Procedimento: Barboni Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- è stato acquisito il CIG (B98EE75C50) sul sistema PCP - Piattaforma contratti pubblici di ANAC, ai 
fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico in persona del legale 
rappresentante pro tempore con sede in mediante acquisizione del DURC regolare; 

CONSIDERATO che l’operatore economico interpellato presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza 
nel settore e di affidabilità;  
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa 
interessato; 

DATO ATTO CHE si provvederà ad acquisire, nei confronti dell’appaltatore, le necessarie informazioni e 
garanzie in merito al rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla sopra citata 
L.136/2010; 

DATO ATTO CHE il sottoscritto Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul presente atto, 
attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, 
regionale, statutaria e regolamentare; 

 

DETERMINA 

 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto 
legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente: 

1. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 
all’operatore economico Number One srl C.F. e PI. 01444030025, con sede in Via Felice Trossi 23 
13856 Vigliano Biellese (BI), della fornitura di n. 1 MONITOR VIDEO DA 55“ CON SUPPORTO 
ESTENDIBILE, COMPRESO IL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE, con ordine diretto di acquisto sulla 
piattaforma TRASPARE  n. GA-00193 per l'importo di euro 1295,00 oltre Iva al 22 %;  

2. DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 quanto 
segue:  

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di potenziare l’offerta culturale dell’Ecomuseo; 

 l’oggetto del contratto è la fornitura 1 monitor video da 55” con supporto estendibile, compreso 
di servizio di installazione; 

 il contratto verrà stipulato ordine diretto della fornitura alla ditta Number One srl C.F. e PI. 
01444030025, con sede in Via Felice Trossi 23 13856 Vigliano Biellese (BI); 

 la scelta del contraente risulta dall’istruttoria del Responsabile di procedimento; 

3. DI DEMANDARE al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo 
all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo 
contratto; 

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.579,90 derivante dalla presente procedura di cui € 284,90 
per IVA al 22% quali somme a disposizione dell'Amministrazione, con copertura sul PEG triennale 
2025-2027 annualità 2025, come segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattinara.  Responsabile Procedimento: Barboni Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

      
 

Voce 6170 Capitolo 7 Articolo 3 

      
A.G. 1 - AREA 1 SETTORE 1 Area Amministrativa 
Descrizione 

 

Acquisto arredi e attrezzature per edifici comunali: 
attrezzature informatiche 

      
Codice Meccanografico 01.05.2    
      
Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 
Titolo 2 - Spese in conto capitale 
Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

      
P.C.F. (lv. 4) U.2.02.01.07.000 - Hardware 
P.C.F. (lv. 5) U.2.02.01.07.999 – Hardware n.a.c. 

      

Cod. Tr. UE 
8 - Spese non correlate ai Finanziamenti dell'Unione 
Europea 

Cod. Sp. 2 - Spesa non Ricorrente 
C.O.F.O.G. 01.3 - Servizi generali 

 

5. DI DARE ATTO, altresì, che il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al presente affidamento, è 
B98EE75C50; 

6. DI DARE ATTO che si è proceduto a verificare la regolarità contributiva dell’operatore economico 
Number One srl attraverso la consultazione on line del DURC, registrata al Protocollo 
INPS_48413446 e valida fino alla data del 21.03.2026; 

7. DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

8. DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000: 

 che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 
nell'esercizio finanziario 2026 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte nei primi mesi 
del nuovo anno; 

 l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

9. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

10. DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Gattinara, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 

11. DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 
Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.lgs. 
n.36/2023. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattinara.  Responsabile Procedimento: Barboni Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

12. DI ATTESTARE la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica 
ora vigenti ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto Legge n. 78/2009 convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 102/2009. 

13. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente dell’Area Amministrativo-Finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 
bis del D. L.gs. n. 267/2000. 

14. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui al 
D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., andrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune e sarà conservata 
agli atti di questo Ufficio. 

 
FIRMATO DIGITALMENTE DA 

CARUSO DR.SSA DONATELLA 
 

 
 


